

## 連結貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

自治体名:球磨村  
会計:連結会計

(単位:円)

| 科目            | 金額             | 科目             | 金額             |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                | <b>【負債の部】</b>  |                |
| 固定資産          | 14,600,534,870 | 固定負債           | 6,355,403,046  |
| 有形固定資産        | 12,750,305,321 | 地方債等           | 5,551,774,921  |
| 事業用資産         | 5,660,220,693  | 長期未払金          | 7,828,568      |
| 土地            | 879,695,214    | 退職手当引当金        | 519,406,754    |
| 立木竹           | 473,585,960    | 損失補償等引当金       | -              |
| 建物            | 7,342,071,835  | その他            | 276,392,803    |
| 建物減価償却累計額     | -3,976,746,520 | 流動負債           | 547,574,286    |
| 工作物           | 1,336,066,641  | 1年内償還予定地方債等    | 439,375,384    |
| 工作物減価償却累計額    | -440,501,062   | 未払金            | 21,580,557     |
| 船舶            | 873,133        | 未払費用           | -              |
| 船舶減価償却累計額     | -145,780       | 前受金            | -              |
| 浮標等           | -              | 前受収益           | -              |
| 浮標等減価償却累計額    | -              | 賞与等引当金         | 50,036,201     |
| 航空機           | -              | 預り金            | 36,582,144     |
| 航空機減価償却累計額    | -              | その他            | -              |
| その他           | 61,930,471     | 負債合計           | 6,902,977,332  |
| その他減価償却累計額    | -48,959,364    | <b>【純資産の部】</b> |                |
| 建設仮勘定         | 32,350,165     | 固定資産等形成分       | 16,461,319,981 |
| インフラ資産        | 6,950,404,190  | 余剰分(不足分)       | -5,467,662,608 |
| 土地            | 628,057,998    | 他団体出資等分        | -              |
| 建物            | 1,703,000      |                |                |
| 建物減価償却累計額     | -570,505       |                |                |
| 工作物           | 14,027,500,919 |                |                |
| 工作物減価償却累計額    | -8,197,887,384 |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| その他減価償却累計額    | -              |                |                |
| 建設仮勘定         | 491,600,162    |                |                |
| 物品            | 377,681,132    |                |                |
| 物品減価償却累計額     | -238,000,694   |                |                |
| 無形固定資産        | 14,385,540     |                |                |
| ソフトウェア        | 14,385,540     |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| 投資その他の資産      | 1,835,844,009  |                |                |
| 投資及び出資金       | 26,450,477     |                |                |
| 有価証券          | -              |                |                |
| 出資金           | 26,450,477     |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| 長期延滞債権        | 22,127,866     |                |                |
| 長期貸付金         | 9,922,463      |                |                |
| 基金            | 1,778,521,148  |                |                |
| 減債基金          | -              |                |                |
| その他           | 1,778,521,148  |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| 徴収不能引当金       | -1,177,945     |                |                |
| 流動資産          | 3,296,099,835  |                |                |
| 現金預金          | 1,430,577,232  |                |                |
| 未収金           | 4,990,889      |                |                |
| 短期貸付金         | 1,470,016      |                |                |
| 基金            | 1,859,315,095  |                |                |
| 財政調整基金        | 1,153,561,993  |                |                |
| 減債基金          | 705,753,102    |                |                |
| 棚卸資産          | -              |                |                |
| その他           | -              |                |                |
| 徴収不能引当金       | -253,397       |                |                |
| 繰延資産          | -              | 純資産合計          | 10,993,657,373 |
| 資産合計          | 17,896,634,705 | 負債及び純資産合計      | 17,896,634,705 |

## 連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名:球磨村

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 7,674,327,464  |
| 業務費用        | 4,619,703,858  |
| 人件費         | 1,045,580,874  |
| 職員給与費       | 682,304,615    |
| 賞与等引当金繰入額   | 50,036,201     |
| 退職手当引当金繰入額  | 136,815        |
| その他         | 313,103,243    |
| 物件費等        | 3,397,768,404  |
| 物件費         | 1,505,425,114  |
| 維持補修費       | 1,347,540,893  |
| 減価償却費       | 544,768,049    |
| その他         | 34,348         |
| その他の業務費用    | 176,354,580    |
| 支払利息        | 15,929,928     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 1,431,342      |
| その他         | 158,993,310    |
| 移転費用        | 3,054,623,606  |
| 補助金等        | 2,621,312,292  |
| 社会保障給付      | 378,324,498    |
| その他         | 54,986,816     |
| 経常収益        | 253,000,454    |
| 使用料及び手数料    | 66,925,189     |
| その他         | 186,075,265    |
| 純経常行政コスト    | 7,421,327,010  |
| 臨時損失        | 2,680,649,539  |
| 災害復旧事業費     | 2,256,926,674  |
| 資産除売却損      | 420,353,185    |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 3,369,680      |
| 臨時利益        | 47,916,450     |
| 資産売却益       | 47,801,421     |
| その他         | 115,029        |
| 純行政コスト      | 10,054,060,099 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日自治体名: 球磨村  
会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目             | 合計              | 固定資産等形成分       |                 |         |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
|                |                 | 固定資産等形成分       | 余剰分(不足分)        | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 12,012,191,074  | 16,573,490,813 | -4,561,299,739  | -       |
| 純行政コスト(△)      | -10,054,060,099 |                | -10,054,060,099 | -       |
| 財源             | 9,343,002,987   |                | 9,343,002,987   | -       |
| 税収等            | 4,766,751,916   |                | 4,766,751,916   | -       |
| 国県等補助金         | 4,576,251,071   |                | 4,576,251,071   | -       |
| 本年度差額          | -711,057,112    |                | -711,057,112    | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 222,678,322    | -222,678,322    |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 496,992,204    | -496,992,204    |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -822,207,741   | 822,207,741     |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 1,297,025,345  | -1,297,025,345  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -749,131,486   | 749,131,486     |         |
| 資産評価差額         | -               | -              | -               |         |
| 無償所管換等         | -285,136,535    | -285,136,535   |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                | -               | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                | -               | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -27,219,390     | -61,006,968    | 33,787,578      | -       |
| その他            | 4,879,336       | 11,294,349     | -6,415,013      | -       |
| 本年度純資産変動額      | -1,018,533,701  | -112,170,832   | -906,362,869    | -       |
| 本年度末純資産残高      | 10,993,657,373  | 16,461,319,981 | -5,467,662,608  | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名:球磨村

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目              | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |               |
| 業務支出            | 7,135,736,743 |
| 業務費用支出          | 4,081,113,136 |
| 人件費支出           | 1,048,033,906 |
| 物件費等支出          | 2,863,718,609 |
| 支払利息支出          | 15,929,928    |
| その他の支出          | 153,430,693   |
| 移転費用支出          | 3,054,623,607 |
| 補助金等支出          | 2,621,312,292 |
| 社会保障給付支出        | 378,324,498   |
| その他の支出          | 54,986,817    |
| 業務収入            | 7,199,577,933 |
| 税込等収入           | 4,778,066,664 |
| 国県等補助金収入        | 2,209,935,759 |
| 使用料及び手数料収入      | 66,845,499    |
| その他の収入          | 144,730,011   |
| 臨時支出            | 2,400,209,025 |
| 災害復旧事業費支出       | 2,256,926,674 |
| その他の支出          | 143,282,351   |
| 臨時収入            | 2,232,156,322 |
| 業務活動収支          | -104,211,513  |
| <b>【投資活動収支】</b> |               |
| 投資活動支出          | 1,733,785,367 |
| 公共施設等整備費支出      | 496,992,204   |
| 基金積立金支出         | 1,216,793,163 |
| 投資及び出資金支出       | -             |
| 貸付金支出           | 20,000,000    |
| その他の支出          | -             |
| 投資活動収入          | 858,963,498   |
| 国県等補助金収入        | 134,174,890   |
| 基金取崩収入          | 646,179,010   |
| 貸付金元金回収収入       | 28,470,016    |
| 資産売却収入          | 48,755,266    |
| その他の収入          | 1,384,316     |
| 投資活動収支          | -874,821,869  |
| <b>【財務活動収支】</b> |               |
| 財務活動支出          | 436,818,324   |
| 地方債等償還支出        | 436,735,990   |
| その他の支出          | 82,334        |
| 財務活動収入          | 1,899,117,880 |
| 地方債等発行収入        | 1,898,117,880 |
| その他の収入          | 1,000,000     |
| 財務活動収支          | 1,462,299,556 |
| 本年度資金収支額        | 483,266,174   |
| 前年度末資金残高        | 917,299,894   |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | -6,570,980    |
| 本年度末資金残高        | 1,393,995,088 |
| 前年度末歳計外現金残高     | 15,521,251    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 21,060,893    |
| 本年度末歳計外現金残高     | 36,582,144    |
| 本年度末現金預金残高      | 1,430,577,232 |